VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
---------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 108/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 26  tháng 4 năm 2008

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG NGUYỄN THIỆN NHÂN TẠI CUỘC HỌP VỀ DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH VỀ CƠ CHẾ KHUYẾN KHÍCH XÃ HỘI HÓA
Ngày 22/4/2008, tại Văn phòng Chính phủ, Phó Thủ tướng Nguyễn Thiện Nhân đã chủ trì cuộc họp về Dự thảo Nghị định về cơ chế khuyến khích xã hội hóa. Tham dự cuộc họp có đại diện các Bộ: Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động-Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Tư pháp, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Sau khi nghe đại diện Lãnh đạo Bộ Tài chính báo cáo và ý kiến các đại biểu dự họp, Phó Thủ tướng Nguyễn Thiện Nhân có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Phạm vi điều chỉnh của Nghị định bao gồm các lĩnh vực: giáo dục và đào tạo; dạy nghề; y tế; văn hóa; thể dục, thể thao; môi trường.
2. Đối tượng điều chỉnh: Nghị định này không điều chỉnh đối với các tổ chức, cá nhân nước ngoài tham gia hoạt động xã hội hóa. Đối với một số dự án quan trọng trong lĩnh vực xã hội hóa do tổ chức, cá nhân nước ngoài thực hiện, việc được hưởng chính sách ưu đãi, mức độ ưu đãi như thế nào do Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định, trên cơ sở đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ quản lý chuyên ngành.
3. Làm rõ hơn một số nội dung cụ thể liên quan đến các chính sách, như về đất đai; đối với các dịch vụ có liên quan và hỗ trợ trực tiếp cho các lĩnh vực, các hoạt động xã hội hóa được hưởng ưu đãi; cũng được hưởng chính sách ưu đãi, mức độ ưu đãi theo sự hướng dẫn của Bộ Tài chính và sự thống nhất của Bộ quản lý chuyên ngành.
4. Về danh mục của từng lĩnh vực được ưu đãi cần nêu rõ các nội dung sau: Loại hình nghề nghiệp, quy mô tối thiểu, tiêu chuẩn chuyên môn, tiêu chuẩn cán bộ, nhu cầu cấp đất, quy mô xây dựng, yêu cầu về cơ sở vật chất...
5. Tiến độ thực hiện:
a, Bộ Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thiện dự thảo Nghị định nói trên, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định trước 27/4/2008.
b, Các Bộ: Giáo dục và Đào tạo, Lao động-Thương binh và Xã hội, Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài nguyên và Môi trường khẩn trương xây dựng danh mục các lĩnh vực, loại hình được ưu đãi, gửi Bộ Tài chính để tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định. Thời gian cụ thể như sau:

- Bộ Y tế gửi Bộ Tài chính trước ngày 28/4/2008.

- Các Bộ: Giáo dục và Đào tạo, Lao động, Thương binh và Xã hội gửi Bộ Tài chính trước ngày 3/5/2008.

- Các Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài nguyên và Môi trường gửi Bộ Tài chính trước ngày 5/5/2008.

- Bộ Tài chính tổng hợp, hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành danh mục, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định trước ngày 15/5/2008.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng , các PTTg Chính phủ;
- Các Bộ: TC, VHTT&DL, Y tế, KH&ĐT,
 LĐTB&XH, TN&MT, GD&ĐT, NV, TP,
 CT, NN&PTNN;
- VPCP: BTCN, các PCN , TTĐT
 các Vụ: KTTH, KTN, TH, TCCV
 - Lưu: VT, KGVX (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Trần Quốc Toản